
 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA PÚBLICA  

 

O Município de Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Participação Popular, Coordenadoria Executiva de Participação 
Popular, através da Casa dos Conselhos Municipais e do Conselho Municipal 
de Segurança e Cidadania, e ainda considerando a necessidade de 
preenchimento das vagas do referido conselho com urgência, para atendimento 
da Lei Municipal 8.972 de 11 de Maio de 2017, TORNA PÚBLICO que estará 
realizando no período de: 16 de Março de 2022 (Quarta-Feira) a 27 de Março 
de 2022 (Domingo) de forma online, a Assembleia Pública Extraordinária do 
Orçamento Participativo e do Conselho Municipal de Segurança e Cidadania, 
com a finalidade da eleição de:  

 
a) 4 (quatro) representantes residentes no Município de Araraquara para 
comporem as cadeiras destinadas as cadeiras do Orçamento Participativo;  
 
b) 3 (três) representantes das entidades estudantis de ensino superior com 
atuação no Município; 
 
c) 2 (dois) representantes dos grêmios estudantis constituídos no Município; 
 
As inscrições de interessados em compor o referido conselho, deverão 
ser realizadas através de mensagem no aplicativo “Whatsapp”, enviado 
para o número: 16 996340705 (canal de atendimento da Casa dos 
Conselhos Municipais), no período de 16 de Março de 2022 (Quarta-Feira) 
a 20 de Março de 2022 (Domingo), contendo no título da mensagem: 
“Inscrição no Conselho de Segurança e Cidadania”, acompanhada das 
seguintes informações no corpo da mensagem: nome completo e carta de 
apresentação (pode ser enviada via Arquivo no formato PDF ou como 
imagem/foto). O não envio destas informações poderão implicar em 
desclassificação da candidatura.  
 
Caso haja necessidade de votação para eleição dos integrantes inscritos no 
referido Conselho (quando há mais inscritos do que vagas), a mesma ocorrerá 
através de formulário online que será disponibilizado no site da Prefeitura 
Municipal de Araraquara na categoria “Avisos Importantes” 
(http://www.araraquara.sp.gov.br/) e estará disponível para votação por 
qualquer munícipe de Araraquara mediante preenchimento de formulário, no 
período de 21 de Março de 2022 a partir das 09h a 27 de Março de 2022 até ás 
23h59min. Os resultados serão publicados nos atos oficiais do dia 29/03/2022. 
 

Araraquara, 15 de Março de 2022 
 
 
 



Adriel Henrique da Silva Barbosa 
Gestor da Casa dos Conselhos Municipais  

 
 

Anderson da Silva  
Coordenador Executivo de Participação Popular 

 
 
 
 
 
 
 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA PÚBLICA  

 

O Município de Araraquara, por meio da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Participação Popular, Coordenadoria Executiva de Participação 
Popular, através da Casa dos Conselhos Municipais e do Conselho Municipal 
de Turismo - COMTUR, e ainda considerando a necessidade de preenchimento 
de vagas no referido conselho com urgência, para atendimento da Lei 
Municipal nº 9.029 de 20 de Julho de 2017, TORNA PÚBLICO que estará 
realizando no período de: 16 de Março de 2022 (Quarta-Feira) a 27 de Março 
de 2022 (Domingo) de forma online, a Assembleia Pública Extraordinária do 
Orçamento Participativo, com a finalidade da eleição de:  

 
a) 1 (um) representante escolhido por meio das reuniões plenárias do 
Orçamento Participativo; 
 

As inscrições de interessados em compor o referido conselho, 
deverão ser realizadas através de mensagem no aplicativo “Whatsapp”, 
enviado para o número: 16 996340705 (canal de atendimento da Casa dos 
Conselhos Municipais), no período de 16 de Março de 2022 (Quarta-Feira) 
a 20 de Março de 2022 (Domingo), contendo no título da mensagem: 
“Inscrição no COMTUR”, acompanhada das seguintes informações no corpo da 
mensagem: nome completo e carta de apresentação (pode ser enviada via 
Arquivo no formato PDF ou como imagem/foto). O não envio destas 
informações poderão implicar em desclassificação da candidatura.  
 

Caso haja necessidade de votação para eleição dos integrantes inscritos 
no referido Conselho (quando há mais inscritos do que vagas), a mesma 
ocorrerá através de formulário online que será disponibilizado no site da 
Prefeitura Municipal de Araraquara na categoria “Avisos Importantes” 
(http://www.araraquara.sp.gov.br/) e estará disponível para votação por 
qualquer munícipe de Araraquara mediante preenchimento de formulário, no 
período de 21 de Março de 2022 a partir das 09h a 27 de Março de 2022 até ás 
23h59min. Os resultados serão publicados nos atos oficiais do dia 29/03/2022. 
 

Araraquara, 15 de Março de 2022 
 
 
 

Adriel Henrique da Silva Barbosa 
Gestor da Casa dos Conselhos Municipais  

 
 

Anderson da Silva  
Coordenador Executivo de Participação Popular 

 



 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes documentos originais e cópia: 

RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou 

casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de 

casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa 

Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de 

Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de 

filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, Atestado 

de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

OBS: Considerando a situação epidemiológica atual do município, solicitamos aos candidatos convocados 

que apresentarem sintomas gripais, que estejam aguardando resultado de teste para COVID e positivados 

para COVID que entrem em contado por meio do telefone (016) 33011911, 33011913 para reagendar novo 

horário de atendimento. 

Professor I - Área de atuação: Ensino Fundamental – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

178º 859537 EMILI BATISTA DE CAMARGO 

                 O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                   Secretaria Municipal da Educação, 15 (quinze) de março de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes documentos originais e cópia: 

RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou 

casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de 

casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa 

Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de 

Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de 

filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, Atestado 

de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

OBS: Considerando a situação epidemiológica atual do município, solicitamos aos candidatos convocados 

que apresentarem sintomas gripais, que estejam aguardando resultado de teste para COVID e positivados 

para COVID que entrem em contado por meio do telefone (016) 33011911, 33011913 para reagendar novo 

horário de atendimento. 

PROFESSOR I - Área de atuação: Ensino Fundamental - Lista Reserva aos Candidatos Negros 

Habilitados – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

38º 830409 JULIANA SANTOS SOARES MORI 

                 O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                   Secretaria Municipal da Educação, 15 (quinze) de março de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

portador(a) do RG nº 953556930
HORISTA  Referência 901
22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 
002/2018. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

de março de 2022(dois mil e vinte e dois)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 169 DE 15 DE MARÇO DE 2022

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) MARLOS SEIXAS VIANA RODRIGUES
953556930, para o cargo público efetivo de MÉDICO GENERALISTA 

901 Tabela III Anexo I-D, nos termos da Lei Complementar
22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

2(dois mil e vinte e dois). 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 

RARAQUARA 

DE 2022 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

MARLOS SEIXAS VIANA RODRIGUES, 
MÉDICO GENERALISTA 

D, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 
22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 

na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 15 (quinze) 



   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera 

Telefone: 3335 8136 – ramal 27 

 

= ATOS OFICIAIS = 

Despachos exarados pela JURAMA – Junta de Julgamento de Recursos Ambientais do Município 

de Araraquara, de acordo com os pareceres constantes nos processos.  

INDEFERIDO/1ª INSTÂNCIA 

Processo nº Interessado 

13288/2022 Antonio Carlos Oliveira de Jesus 

16096/2022 Gabriel Quiterio Dilella 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

DEFERIDO/1ª INSTÂNCIA 

Processo nº  Interessado 

3657/2022 Luiz Fernando Budin Micelli 

14900/2022 Antonio Celso Pelissari 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Certificamos despachos supramencionados, a serem publicados no Jornal “Folha da 

Cidade” e posteriormente, serão encaminhados para as providências cabíveis.  

Araraquara, 15 de março de 2022. 

JURAMA – Junta de Julgamento de Recursos Ambientais do Município de Araraquara 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade 

 



   

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera 

Telefone: 3335 8136 – ramal 27 

 

 

= ATOS OFICIAIS = 

Despachos exarados pela JURAMA – Junta de Julgamento de Recursos Ambientais do Município 

de Araraquara, de acordo com os pareceres constantes nos processos.  

INDEFERIDO/2ª INSTÂNCIA 

Processo nº Interessado 

818/2022 Edison de Oliveira 

8362/2022 Nerilde Rocha Lessa Mantovani 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

DEFERIDO/2ª INSTÂNCIA 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Certificamos despachos supramencionados, a serem publicados no Jornal “Folha da 

Cidade” e posteriormente, serão encaminhados para as providências cabíveis.  

 

Araraquara, 15 de março de 2022. 

JURAMA – Junta de Julgamento de Recursos Ambientais do Município de Araraquara 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 035/2022 - RETIFICADO - PROCESSO n.º 681/2022; 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 14h00 do dia 28 de MARÇO de 2022. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 14h00 do dia 28 de MARÇO de 2022. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS NA MANUTENÇÃO DA ARBORIZAÇÃO URBANA E RURAL NOS LIMITES DO MUNICÍPIO 

DE ARARAQUARA COMPREENDENDO TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO, EXTRAÇÕES E PODAS DE 

ÁRVORES URBANAS, LIMPEZA DE COQUEIROS E PALMEIRAS, DESTOCAMENTO DE TRONCOS, 

ESCARIFICAÇÕES E PODA DE RAÍZES, AUMENTO E ABERTURA DE CANTEIROS DE PLANTIO, 

PLANTIO DE ÁRVORES, LAUDOS TOMOGRÁFICOS E TRITURAÇÃO DE TODO MATERIAL 

PROVENIENTE DOS SERVIÇOS. FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, 

VEÍCULOS, CAMINHÕES, MÁQUINAS E OPERADORES, LOCAÇÕES, PROFISSIONAIS PARA A PLENA 

EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES E DEMAIS SERVIÇOS AFINS E CORRELATOS. COM DURAÇÃO DE 12 

(DOZE) MESES, COM ENGENHEIRO AGRÔNOMO OU FLORESTAL RESPONSÁVEL PELA EMPRESA E 

ACOMPANHAMENTO DIÁRIO DOS SERVIÇOS. 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL  

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO ATRAVÉS 

DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-

administração. 

Araraquara, 15 de MARÇO de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal 

de Saúde,  Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem 

a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

MÉDICO GENERALISTA HORISTA – Concurso Público nº 002/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 
20º 1078938 MARLOS SEIXAS VIANA RODRIGUES 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Saúde, 15 (quinze) de março de 

2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 

 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 
 
ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DO CONSELHO MUNICIPAL DE AGRICULTURA URBANA 
E SUSTENTÁVEL – 2022/2023 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE AGRICULTURA URBANA E SUSTENTÁVEL, Conforme 

deliberado em sua reunião ordinária realizada em 21 de Fevereiro de 2022, TORNA 

PÚBLICO os resultados da eleição para sua mesa diretora de acordo com seu 

Regimento Interno:  

 

Data da eleição: 21/02/2022 (Segunda-feira) 
Horário: 14h00 

Local: Virtual via plataforma Zoom. 

 

 

Foram eleitas as seguintes representantes da mesa diretora para o mandato 

2022/2023: 

 
Presidenta: Camila da Silva Marcos 
Vice-presidente: Pedro Gomes Coelho 
Secretária: Estela Maris da Silva de Mello 
 
 
 
 

Araraquara, 15 de Março de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

Adriel Henrique da Silva Barbosa  
Gestor da Casa dos Conselhos Municipais 



 

 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 
 
ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA – CULTURA 
2022 – 2023 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA, Conforme deliberado em sua reunião 

ordinária realizada em 17 de Fevereiro de 2022, TORNA PÚBLICO os resultados da 

eleição para sua mesa diretora de acordo com seu Regimento Interno e a Lei Municipal 

7.953 de 06 de Junho de 2013. 

 

Data da eleição: 17/02/2022 (quinta-feira) 
Horário: 16h00 

Local: Virtual via plataforma Zoom. 

 

 

Foram eleitos os seguintes representantes da mesa diretora para o mandato 

2022/2023: 

 
Presidente: Rodrigo Vulcano dos Santos 
Vice-presidente: Paulo Afonso Monteiro Delfini 
1ª Secretária: Carolina Alves Guimarães 
 
 
 
 

Araraquara, 15 de Março de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

Adriel Henrique da Silva Barbosa  
Gestor da Casa dos Conselhos Municipais 



 

 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 
 
ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS 
MULHERES – 2022/2023 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES, Conforme deliberado em 

sua reunião ordinária realizada em 14 de Março de 2022, TORNA PÚBLICO os 

resultados da eleição para sua mesa diretora de acordo com seu Regimento Interno e a 

Lei Municipal 8.105 de Dezembro de 2013. 

 

Data da eleição: 14/03/2022 (Segunda-feira) 
Horário: 17h30 

Local: Virtual via plataforma Zoom. 

 

 

Foram eleitas as seguintes representantes da mesa diretora para o mandato 

2022/2023: 

 
Presidenta: Rita de Cássia Ferreira 
Vice-presidenta: Sheilla Ghirello Cabestré 
1ª Secretária: Ednéia Castro Castagini 
 
 
 
 

Araraquara, 15 de Março de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

Adriel Henrique da Silva Barbosa  
Gestor da Casa dos Conselhos Municipais 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________ 

 
Portaria DAAE nº 5.433 

De 14 de março de 2.022 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei 
Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 
 
RESOLVE: 
 
I – DESLOCAR, a servidora Sra. JACQUELINE PATRICIA BORGES, matrícula nº 
1698, Analista em Contabilidade Pública, lotada na UNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA 
para prestar serviços na UNIDADE CONTÁBIL da GERÊNCIA DE FINANÇAS, mantendo 
seus respectivos padrões de vencimentos e com as mesmas atribuições que ocupava 
anteriormente, adaptadas às finalidades institucionais, técnicas e operacionais da 
Unidade receptora; 
  
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 14 
(quatorze) dias do mês de março do ano de 2.022 (dois mil e vinte e dois). 
 
 
 

Alexandre Coan Pierri 
Superintendente em exercício 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 
 
 
 
Registrado à folha 51 do l ivro competente nº 63.  



 
 
 

 
 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 100 
De 15 de março de 2022 

 

Divulgar o resultado de recurso do processo 

seletivo simplificado para contratação, em caráter 

temporário, de profissionais da área da saúde – 

Fungota Araraquara - Edital Nº07/2022 – 

ENFERMEIRO(A) ASSISTENCIAL. 
 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
                                                               R E S O L V E: 
 

I – DIVULGAR, o resultado de requerimento de interposição de Recurso: 

 

RECURSO DEFERIDO 

VIVIANE MARTINIANO DE OLIVEIRA  

 

 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 
MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 15 (quinze) 

dias do mês de março do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SME Nº 114/2022 

           De 15 de março de 2022 
 
 
 
 

Revogar os efeitos legais da Portaria 
SME nº 86/19, de 12 de agosto de 2019. 

 
 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, e fundamentada na Lei Municipal nº 9.801, de 27 de novembro 
de 2019, 

 
   
RESOLVE: 
 
 
I- Revogar os efeitos legais da Portaria SME nº 86/19, de 12 de agosto de 2019, que 

designou a servidora ANA LUCIA ALVES STRUZIATO, titular de 01 (um) emprego efetivo de 
Professora I da Educação Infantil, matrícula nº 18.165-0, para responder, temporariamente, pelo 
cargo de Diretora de Escola no Centro de Educação e Recreação “Carmelita Garcez II”, 
considerando sua aprovação em Processo Seletivo, nos termos do Edital Nº 003/2019 de 18 de 
fevereiro de 2019. 

 
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias 
do mês de março do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 
 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SME nº 115/2022 

            De 15 de março de 2022 
 

                                                                                        
Revogar os efeitos legais da Portaria 
SME nº 21/21, de 29 de janeiro de 2021. 

 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, e fundamentada na Lei Municipal nº 9.801, de 27 de novembro 
de 2019. 
 
                       RESOLVE: 
 

I- Revogar os efeitos legais da Portaria SME nº 21/21, de 29 de janeiro de 2021, 
que reconduziu a Professora ANDRESSA CRISTINA DADÉRIO DE MELLO, matrícula nº 
17.682-6, para exercer a função atividade de Professora Coordenadora na Escola Municipal de 
Ensino Fundamental - EMEF “Altamira Amorim Mantese”, durante o ano de 2021, nos termos do 
§3º, do artigo 17, do Decreto nº 11.818, de 08 de outubro de 2018 e da Lei nº 9.841, de 12 de 
dezembro de 2019. 

 
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias 
do mês de março do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SME Nº 116/2022 

           De 15 de março de 2022 
 

                                                                                        
Revogar os efeitos legais da Portaria 
SME nº 072/19, de 05 de maio de 2019. 

 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, e fundamentada na Lei Municipal nº 9.801, de 27 de novembro 
de 2019. 

 
 
RESOLVE: 
 
 
I- Revogar os efeitos legais da Portaria SME nº 072/19, de 05 de maio de 2019, que 

designou a Professora JAQUELINE MANCINI DUARTE FRANCELINO, matrícula nº 19.485-9, 
para exercer a função atividade de Professora Coordenadora na EMEF “Ruth Villaça Correia Leite 
Cardoso”, nos termos do artigo 84, da Lei nº 6.251, de 19 de abril de 2005, e do Decreto nº 11.818, 
de 08 de outubro de 2018. 
 

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias 
do mês de março do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SME Nº 117/2022 

          De 15 de março de 2022 
 
 
 
 

Revogar os efeitos legais da Portaria 
SME nº 068/19, de 22 de abril de 2019. 

 
 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, e fundamentada na Lei Municipal nº 9.801, de 27 de novembro 
de 2019. 

   
 
RESOLVE: 
 
 
I- Revogar os efeitos legais da Portaria SME nº 68/19, de 22 de abril de 2019, que 

designou a Servidora MARIA LÍGIA SACHS ZULMIRES DE CAMPOS, titular de 01 (um) 
emprego efetivo de Professora I da Educação Infantil, matrícula nº 18.685-6, para responder, 
temporariamente, pelo cargo de Diretora de Escola no Centro de Educação e Recreação “Cyro 
Guedes Ramos”, considerando sua aprovação em Processo Seletivo, nos termos do Edital nº 
003/2019 de 18 de fevereiro de 2019. 

 
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias 
do mês de março do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
                            PORTARIA SME Nº 118/2022 

           De 15 de março de 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, e fundamentada na Lei Municipal nº 9.801, de 27 de novembro 
de 2019. 

 
   
RESOLVE: 
 
 
I- Revogar os efeitos legais da Portaria SME nº 33/20, de 30 de janeiro de 2020, 

que designou a servidora PATRICIA APARECIDA DOS SANTOS DE OLIVEIRA, titular de 
01 (um) emprego efetivo de Professora II, matrícula nº 20.907-4, para responder, 
temporariamente, pelo cargo de Diretora de Escola no Centro de Educação e Recreação “Maria 
José Pahin da Porciúncula”. 

 
                       II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias 
do mês de março do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 
 
 

Revogar os efeitos legais da 
Portaria SME nº 33/20, de 
30 de janeiro de 2020. 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
                            PORTARIA SME Nº 119/2022 

          De 15 de março de 2022 
        

                                                                                      
Revogar os efeitos legais da Portaria 
SME nº 54/20, de 31 de janeiro de 2020. 

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 

estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, e fundamentada na Lei Municipal nº 9.801, de 27 de novembro 
de 2019. 

 
 
RESOLVE: 
 
 
I- Revogar os efeitos legais da Portaria SME nº 54/20, de 31 de janeiro de 2020, 

que designou a Professora RAFAELLA BERTO PUCCA, matrícula 16.569-7, para exercer a 
função atividade de Professora Coordenadora da Educação Integral na EMEF “Olga Ferreira 
Campos”, nos termos do artigo 84, da Lei nº 6.251, de 19 de abril de 2005, e do Decreto nº 11.818, 
de 08 de outubro de 2018. 

 
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias 
do mês de março do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
                   Secretária Municipal da Educação 
 
 
 
 
 
 
 

 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
                            PORTARIA SME Nº 120/2022 

          De 15 de março de 2022 
 

                                                                                        
Revogar os efeitos legais da Portaria 
SME nº 41/21, de 29 de janeiro de 2021. 
 

 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 

estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, e fundamentada na Lei Municipal nº 9.801, de 27 de novembro 
de 2019. 
 
 
                       RESOLVE: 
 
 

I- Revogar os efeitos legais da Portaria SME nº 41/21, de 29 de janeiro de 2021, 
que reconduziu o Professor RONALDO REVEJES PEDROSO, matrícula nº 18.884-0, para exercer 
a função atividade de Professor Coordenador no Núcleo de Educação de Jovens e Adultos “Irmã 
Edith”, em virtude da concessão de Licença não remunerada por 04 (quatro) anos, por meio da 
Portaria nº 27.394, de 09 de junho de 2021. 
 
                       II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias 
do mês de março do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 
 

PORTARIA SME Nº 121/2022 
De 15 de março de 2022 

                            
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
 
 
RESOLVE:             
 
           
Art. 1º- Nomear a candidata EMILI BATISTA DE CAMARGO, portadora do RG 

nº 44660219, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de atuação: Ensino Fundamental, 
Referência 602 Tabela III Anexo V - B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 
dezembro de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 2º- Nomear a candidata JULIANA SANTOS SOARES MORI, portadora do 

RG nº 326978926, para o cargo público efetivo de PROFESSOR I - Área de atuação: Ensino 
Fundamental - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados, Referência 602 Tabela III Anexo 
V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em virtude de aprovação 
no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias do 
mês de março de (dois mil e vinte e dois).  
 
 
 
                                                 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 




	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) MARLOS SEIXAS VIANA RODRIGUES, portador(a) do RG nº 953556930, para o cargo público efetivo de MÉDICO GENERALISTA HORISTA  Referência 901 Tabela III Anexo I-D, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 002/2018. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde,  Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	MÉDICO GENERALISTA HORISTA – Concurso Público nº 002/2018 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 


